自治会連合会高坂丘陵支部

【令和６年9月定例役員会 議事録】

日 時：  令和６年9月２1日（土） １１：10～13：00

場 所：  丘陵市民活動センター 和室大広間

出席者：  出席：20名  欠席：9名

議  事
Ⅰ．赤い羽根共同募金等の協力依頼について （共同募金会東松山市支会より）

資料に基づき、令和５年度の実績や使途等、及び令和６年度の目標額について説明があった。

（県共同募金会から当市会への目標額変更：よって、１世帯当たり負担金350円→300円 50円減額）

その他、ステッカー、チラシ、ポスターの紹介、振込上の留意点等の説明があった。

Ⅱ．報告事項

・民生・児童委員一斉改選（令和７年１２月）迄のスケジュールについて説明。

  現在の高坂地区民生児童委員協議会が高坂地区と丘陵地区に分割されるに伴い、丘陵地区から

主任児童委員２名を選出する必要あり。改選にあたり自治会推薦は、次年度会長の引継ぎ事項

Ⅲ．東松山市、自治会連合会関係報告および丘陵支部関係行事日程

＜東松山市＞

  ・防犯灯設置について：丘陵地区から今年度１件申請（桜山台南）。 来年１月～２月設置予定

・スリーデーマーチパレード参加協力について（１１月４日） ＊東松山駅～中央会場  各自治会の

参加をお願いしたい （東松山駅東口梶田氏モニュメント付近 １３：３０集合 自治会旗の持参）

＜東松山市自治会連合会＞

・花いっぱい写真展 ：募集中（１１月５日迄）

＜ハートピア＞

・秋草花の栽培講習会 ： ９月１４日（土）済

・丘陵地区市民体育祭 ： １０月６日（日）

・防災訓練         ： １０月２７日（日）

・丘陵地区文化祭     ： １１月９日、１０日

・青パト会議        ： ８月２０日（火）済  ＊今後とも継続への理解と協力をお願いしたい。

＜社会福祉協議会丘陵支部＞

・ふれあいまつり ： 10/12日（土）開催。地区敬老会も兼ねており、その対象者に参加の呼びかけ中

Ⅳ．各委員会報告

 １．夏祭り実行委員会：

・実行委員長より総括報告 ： 協力への謝辞と盛況のうち無事終えたことを報告。

・反省会(8/31)、及びスタッフアンケートを実施。（資料） ＊７０％強満足の回答得る。

・今後の課題

  （開催時間） 暑さから５時開始の意見もあったが、来年も4️時～９時開催の意見が多数。

  （キッチンカー導入） 販売価格は割高になるが、来年以降の導入の是非を検討したい。

・来年の開催日は8月9日or10日が候補日であるが、他地区のイベント開催日との兼合いを見て検討

・前日の荒天でアルミテント４張が破損した（白山中借用２張分は保険が一部適用）

・法被の管理について：各自治会の協力で多くの法被の返却があった。今後は各自治会１０着を目

安に配付し分割管理して頂きたい（洗濯、アイロン掛け、保管等）との申し出。特に異論なし。

 ２．スポーツ健康推進委員会：

・ウォーキングイベント １０月６日（日）開催予定   ・最終全体会議開催済（９月１４日） （資料）

・３回の周知活動実施（済） （資料の回覧、9/1全戸配布、掲示板掲示）

・参加者は昨年並を期待したい。 推進委員以外の他の役員も積極的に参加してほしい。

・各自治会推進委員へのお願い： 安全第一を念頭にコース案内、ウォーキングの誘導を行う。 また

前日準備（１時間程度）の協力もお願いしたい

・車の入場は原則禁止。但し、物品移動や高齢、体調都合、遠方からの来場など、車が必要な場合

は駐車許可証を発行するので申し出てほしい。

  ・雨天時の対応：当日７時に判断→自治会長に連絡→推進委員に連絡 ・青パト（ハンドマイク使用）

にて地域全体への周知を行う。

  ・雨天でもウォーキング後のイベントは実施する。（大東大によるレクチャーや軽い運動など）

 ３．防災・防犯委員会 ： （資料により準備状況説明）

・防災訓練 １０月２７日（日）９：００～開催予定

・更なる参加者募集（回覧による再募集） ＊各班長にも出てほしい、可能であれば昨年度班長にも

声がけを。当日参加も可能

・１２月８日（日） 防犯講習会開催予定

 ４，環境委員会

・水質調査 10月5日（土）予定

・年末の清掃活動について：実施は自治会毎の判断。実施の場合は市に計画書を提出のこと。

 ５．会計

・自治会活動保険について（資料）：各自治会戸数調査結果の説明。また契約内容の見直しを提案

（保険料２００円増額で費用損害限度額５０万円→１００万円）。次年度に対応を検討

・夏祭り会計について：テント損害費の支出はあるが、前年とほぼ同額。協賛金も同額程度。

Ⅴ．その他

１．「令和６年度自治連丘陵支部総会資料」閲覧について ：センターより閲覧者は無かったとのこと。

２．配水管布設替えについて：次年度白山沼橋の配水管を改修する（工事内容や通行規制等説明）

３．野生動物の件：丘陵地区や周辺には、アナグマ等の野生動物が共存していると説明

４．生活道路スピード制限について： ２６年９月より 法定速度６０→３０キロに制限

５．その他

・地区座談会について（１１月１６日 １０：００～） ：たたき台資料の配付。支部役員の出席を依頼

・新聞記事紹介：サマーセミナーの講師（水津陽子さん）、テーマ「共助の仕組み 再構築が必要」

・新聞記事紹介:「選択的夫婦別姓を認めるべきか」アンケート：

県内各市町村の内、当市は「そう思わない」

・自宅庭で庭木・落葉焼却に係るトラブル等について報告があった。

   ・地区内等で出来の諸事案について簡略な説明

                                                     確認:支部長

※次回役員会 １１月１６日（土） 11:00～13:00  丘陵市民活動センター（和室大広間）

  ＊同日 ・ハートピアまちづくり協議会 9:00～  ・第6次総計策定に係る地区座談会 10:00～